PAGE
3

ПРОТОКОЛ  № 26
Внеочередного заседания Думы Черемховского районного муниципального образования

( пятого созыва)

от 07 сентября 2011 года

г. Черемхово

          Присутствовали:
                              Депутаты Думы:
1. Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 4
2. Дегтярёва Оксана Владимировна, округ № 6

3. Паршуткин Петр Петрович, округ № 7

4. Никитин Григорий Сергеевич, округ № 10

5. Иванова  Татьяна Георгиевна, округ № 15
6. Евдокимов Петр Александрович, округ № 1

7. Кривой Валерий Васильевич, округ № 2

8. Семенов Сергей Валерьевич, округ № 14

9. Звягин Сергей Владимирович, округ № 11

10. Сувит Елена Михайловна, округ № 8

11. Скворцов Александр Михайлович, округ № 13

12. Лавринович Василий Иванович, округ № 9

      Принимали участие:
1. Шапенков Юрий Петрович, мэр

2. Павличенко Борис Николаевич, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения.

3. Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата.
4. Беляева Екатерина Владимировна, заместитель мэра по социальным вопросам.

   Приглашённые:

1. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения.

2. Кудлай Анна Анатольевна, аудитор Думы ЧРМО.

3. Гапонова Елена Валентиновна, и.о. председателя КУМИ.
 Представитель прокуратуры:
1. Моисеева Наталья Павловна
    Представители СМИ:

1. Каркушко Ирина Николаевна,  редактор газеты «Моё село-край Черемховский»
Слушали:

Ярошевич Татьяну Анатольевну, Председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

    Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседании присутствуют 12.

    Заседание при такой явке считается правомочным.
    На двадцать шестое заседание Черемховской районной Думы V созыва  были вынесены     3  вопроса.

    Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания.
	1.
	О назначении выборов мэра Черемховского районного муниципального образования

Докладывает: Ярошевич Татьяна Анатольевна Председатель Думы ЧРМО

	2.
	Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» и  проведении публичных слушаний по нему.

Докладывает: Ермаков Сергей Анатольевич начальник отдела правового обеспечения

	3.
	О согласовании описания границ муниципального образования «Заларинский район»

Докладывает:  Гапонова Елена Валентиновна, исполняющая обязанности председателя КУМИ

             Голосовали: за повестку в целом – 12 депутатов

             против – нет

             воздержались – нет

             Принято единогласно
             Решили: повестку принять

Т.А.Ярошевич сообщила: внеочередное 26-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования V созыва считается открытым.

 Звучит гимн России

    Слушали:
Ярошевич Татьяна Анатольевна Председатель Думы ЧРМО

О назначении выборов мэра Черемховского районного муниципального
Руководствуясь статьей 23 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 10 Федерального закона от 12.06.2002. г № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 16, 17  закона Иркутской области от 11.12.2003 г. № 72-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», ст. ст.  11, 13, 23, 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Черемховская районная Дума решила:
1. Назначить выборы Мэра Черемховского районного муниципального образования на  04 декабря 2011г.

    2.Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Иркутской области.
           3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мое село, край Черемховский» не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования
             Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы?

           Евдокимов П.А.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 12
                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

        Слушали:
Ермаков Сергей Анатольевич начальник отдела правового обеспечения

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» и  проведении публичных слушаний по нему.

Правовой основой для принятия проекта решения являются:

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 г. N 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»,

- Закон Иркутской области от 6 июня 2011 г. N 32-ОЗ «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области, а также о признании утратившими силу отдельных положений Законов Иркутской области»,

- Устав Черемховского районного муниципального образования.

Необходимость принятия проекта решения обусловлена установленной Федеральным законом обязанностью принимать меры к приведению Устава муниципального образования в соответствие с действующим законодательством.

10 июня 2011 г. вступил в силу Закон Иркутской области от 6 июня 2011 г. N 32-ОЗ "О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области, а также о признании утратившими силу отдельных положений Законов Иркутской области». Статьей 3 Закона, утратила силу часть 2 статьи 14 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года N 122-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области", которая предусматривала ежемесячные выплаты лицу, осуществляющему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе, прекратившему свои полномочия по одному из оснований, предусмотренных частью 1 статьи 14 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года N 122-оз, производить ежемесячную выплату до устройства на новое место работы в размере его месячной оплаты труда на день прекращения полномочий, но в течение не более шести месяцев со дня прекращения полномочий. Кроме, того, если на новом месте работы размер оплаты труда указанного лица ниже прежнего, то производилась ежемесячная доплата до уровня размера его месячной оплаты труда на день прекращения полномочий, но в течение не более шести месяцев со дня прекращения полномочий. Указанные выплаты осуществлялись за счет средств местного бюджета.

  В целях приведения в соответствие Устава Черемховского районного муниципального образования в соответствии с действующим законодательством внести в Устав Черемховского районного муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 1 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. Мэру района за счет средств местного бюджета в порядке, предусмотренном решением районной Думы выплачивается единовременная   выплата в размере его трехмесячного денежного содержания на день прекращения его полномочий по следующим основаниям:

1) окончания срока полномочий и неизбрания на новый срок полномочий;

2) отставки по собственному желанию, в том числе по состоянию здоровья, при осуществлении полномочий не менее одного срока, на который мэр был избран;

3) преобразования муниципального образования, а также в случае упразднения муниципального образования.»;

1.5. Абзац 2 и абзац 3 части 2 статьи 27 признать утратившим силу.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (ст.28 и 44) установлен особый порядок внесения изменений и дополнений в устав муниципального образования: проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

В соответствии с указанными требованиями на рассмотрение районной Думы предложен проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования», а так же назначены дата и время проведения публичных слушаний по проекту решения 10 октября 2011года в 16 часов 00 минут по местному времени.

        Срок подачи предложений и рекомендаций по проекту решения для участников публичных слушаний предлагается установить до 30.09.2011год.

Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы к Сергею Анатольевичу?
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 12

                       против – нет

                       воздержались – нет
        Решили: принято большинством голосов
Слушали:
Гапонова Елена Валентиновна, исполняющая обязанности председателя КУМИ

  О согласовании описания границ муниципального образования «Заларинский район»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьями 10, 11, 12, 85 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», по результатам рассмотрения проекта описания границ муниципального образования «Заларинский район», представленного Восточно-Сибирским филиалом ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ, руководствуясь ст.ст. 4, 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования. Границы Заларинского района рассмотрены специалистами отдела КУМИ  и претензий к обозначенным границам не имеем
   Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Елене Валентиновне?

           Сувит Е.М.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 12
                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

Ярошевич Т.А. сообщила: 3 вопроса, которые были включены в повестку,  Двадцать шестого   заседания Думы рассмотрены.

          Внеочередное заседание Думы считается закрытым.

          Звучит гимн России.

          Председатель Думы ЧРМО                                                     Т.А.Ярошевич

          Помощника председателя Думы ЧРМО                                  З.А.Туймухаметова